
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

Area di Staff
Acquisti e Gare

DETERMINAZIONE    N. 137 DEL 30/04/2021

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEI  LAVORI  DEL  SEGGIO  DI  GARA.  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  PER  IL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DELLA  NUOVA  CASA 
DELL'ACQUA IN SOSTITUZIONE DELLA PREESISTENTE SITUATA IN VIA DEL 
MERCATO  A  SASSO  MARCONI  NEI  CONFRONTI  DELLA  DITTA  ADRIATICA 
ACQUE  SRL  SULLA  PIATTAFORMA  TELEMATICA  SATER  DELLA  REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA CIG 8680627802 

LA DIRIGENTE AREA DI STAFF

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28 Gennaio 2021, dichiarata immediatamen-

te eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2021-2023;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 28 Gennaio 2021, regolarmente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023 e assegnate alla 
Dirigente dell'Area di Staff, ai singoli Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni fi -
nanziarie per l'esercizio 2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 8.04.2021, con la quale veniva aggiornato il Pia-
no Biennale degli Acquisti di beni e servizi per gli anni 2021-2022;

Premesso che:
• l’Amministrazione  Comunale  ha  deciso  di  procedere  con  la  sostituzione 

dell’attuale Casa dell’Acqua situata presso Via del Mercato nel capoluogo di Sas-
so Marconi a seguito  dell’obsolescenza dell’impianto (dieci anni) che non risulta 
più idoneo in considerazione del fatto che i  risultati non sono più soddisfacenti 
rapportati ai costi a carico dell’Ente;

• il  precedente  affidamento  era  il  risultato  di  una  procedura  di  acquisto 
dell’impianto e conseguente contratto di manutenzione;

• risulta più conveniente per l’Amministrazione, in considerazione dei costi e dei 
benefici, procedere ad un nuovo affidamento attraverso un servizio di noleggio 
di un un nuovo impianto con clausole che sollevino l’Ente da ogni problematica 
e responsabilità legata all’impianto (es: manutenzione, assicurazione, guasti, re-
gole sanitarie, gestione degli incassi, etc);

Copia informatica per consultazione



Richiamata, inoltre:
• la propria precedente determina a contrarre n.  114/2021, con la quale  si dava l'avvio alla 

procedura  per  l'affidamento  diretto  sulla  piattaforma  telematica  SATER  di  Intercent-ER 
Agenzia  della  Regione  Emilia  Romagna,  per  il  servizio  di  noleggio  della  nuova  Casa 
dell’Acqua per un periodo di  7 anni;

• con medesima determinazione venivano approvati gli atti di gara per procedere all'affidamento 
diretto  sulla  piattaforma telematica  SATER di  Intercent-ER Agenzia  della  Regione  Emilia 
Romagna; 

• la  procedura  ad  invito di  cui  all'oggetto  è  stata  indetta  sulla  piattaforma SATER portale 
Intercent-ER. in data 16.04.2021 con scadenza in data 22.04.2021 ore 12:00;

Dato atto che  il seggio di gara si è riunito, in data 23/04/2021, dalle ore 10:15 alle ore 
12:46, in seduta pubblica virtuale su portale, per l’apertura della “Busta Documentazione”, verifica 
del contenuto e controllo sulla correttezza di quanto ivi contenuto e della “Busta Economica” e 
dell’offerta presentata di cui si è redatto il verbale n. 1;

Ritenuto pertanto:
• di prendere atto di tale aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 co. 5 e 33 co. 1 del D. Lgs. 

50/2016, così come risulta dai verbali di gara e dal riepilogo indicato nella piattaforma e 
che  tale  aggiudicazione  non  è,  al  momento,  efficace  e  lo  diverrà  solo  a  seguito 
dell’avvenuta verifica dei requisiti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 co. 7 del D. 
Lgs. 50/2016;

• successivamente,  di  dare  comunicazione  della  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi 
dell’art. 76, co. 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicataria.

• di procedere con la consegna in via d’urgenza del servizio, per proceder quanto prima 
alla sostituzione dell’attuale Casa dell’Acqua, limitando il disagio dei cittadini al minor 
periodo possibile;

Verificata la disponibilità di bilancio ed alla luce della programmazione annuale di 
cui sopra, si ritiene di poter provvedere all'affidamento diretto del servizio di noleggio della Casa 
dell'Acqua per un periodo di 7 anni;

Visti:
• il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare del decreto legge 76/2020 del 16/07/2020 recante «Mi-

sure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) con-
vertito nella Legge 11 settembre 2020 n.  120 (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020)

DETERMINA

Di prendere atto, in questa sede, per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integral-
mente riportate e richiamate, di quanto indicato nel verbale di gara relativo alla proposta di aggiudi-
cazione, da parte del Seggio di Gara, in merito alla procedura per l’affidamento diretto del servizio 
di noleggio della Casa dell'Acqua per un periodo di 7 anni mediante la procedura di affidamento di-
retto sulla piattaforma telematica Sater della Regione Emilia-Romagna nei confronti dell’confronti 
dell’operatore economico Adriatica Acque srl, con sede legale in Via Rubicone Destra n. 1950 a Savi-
gnano sul Rubicone (FC), C.F. e P.IVA 03128080409;

Copia informatica per consultazione



Di confermare gli impegni precedentemente assunti con determinazione n. 114/2021, 
ed avendo acquisito il seguente CIG  8666738273;

Di provvedere per dare comunicazione delle risultanze ai sensi dell’art. 76, co. 5 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 al concorrente aggiudicatario e all’ulteriore concorrente.

Di  provvedere  per  dare  avvio  alla  verifica  di  tutti  i  requisiti,  condizione  necessaria  affinché 
l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 co. 7 del D. Lgs. 50/2016.

Di rimandare a successiva determinazione la definizione dell'efficacia dell'aggiudicazione, dopo 
aver verificato, tramite il sistema AVCPASS e in maniera tradizionale, che i requisiti dichiarati siano 
regolari oltre l’affidamento.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio per l’anno in corso, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2 
del D.L. 78/2009 conv. con modifiche da L. 102/2009. 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art.  151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 30/04/2021 LA RESPONSABILE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Acquisti e Gare

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 / 2021

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI LAVORI DEL SEGGIO DI GARA. PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DELLA NUOVA CASA DELL'ACQUA IN 
SOSTITUZIONE DELLA PREESISTENTE SITUATA IN VIA DEL MERCATO A SASSO MARCONI 
NEI CONFRONTI DELLA DITTA ADRIATICA ACQUE SRL SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA 
SATER DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA CIG 8680627802 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

trova imputazione come da determinazione n. 114/2021

00507/2021 €4.981,67  Bilancio 2021

00031/2021 €8.540,00 Bilancio 2022

00008/2021 €8,540,00 Bilancio 2023

Lì, 30/04/2021 LA RESPONSABILE
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


